Ata de Eleição do novo Vice-Presidente do CACS - FUNDEB

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação –

FUNDEB Gestão 2021/2022

Aos doze dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, no auditório da Sede da Secretaria

Municipal de Educação, Esporte e Lazer, situada na Rua Guanabara, 3603 – Extensão do Bosque,

reuniram-se de forma híbrida, presencial os Conselheiros :Francisca das Chagas Alves Macedo

Corazza (Titular) João Alberto Almeida da Cruz  (Titular) e Walmira Guimarães Araujo Azeredo

(Suplente) Representantes do Poder Executivo, Denilce Martins da Silva (Suplente),

Representante das Escolas do Campo, Rosilene Pantoja da Silva  (Titular) Representante dos

Estudantes da Educação Básica Pública, Celso Ricardo Fernandes Tavares ( Titular)

Representante do Conselho Municipal de Educação – CME e  por meio de videoconferência, os

conselheiros: Presidente Giovanna Miguel Abreu Representante dos Professores da Educação

Básica Pública, Silvânia Azevedo da Silva (Titular) e Júlio César Carmo Leitão (Titular)

Representante dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública, e Elizangela dos Santos Meireles

Lopes ( Suplente)Representante, Ruana Soares Ribeiro (Titular) Representante dos Servidores

Técnico-Administrativos das Escolas Básicas Públicas e Elisaldo Correa dos Santos  (Titular)

Representante do Conselho Tutelar de Rio das Ostras.  A Presidente comunicou que com

renúncia do Vice-Presidente Cléber podem candidatar-se a Vice-Presidente qualquer

Conselheiro Titular, exceto os Representantes do Executivo, questionou quem gostaria de

candidatar ao Cargo. As Conselheiras Ruana e Juliana se posicionaram, colocando-se à

disposição para exercer a função e assim procedeu-se a eleição com os Representantes Titulares

e os Suplentes no exercício da titularidade votando, obtendo-se no final do pleito o seguinte

resultado: Conselheira Juliana obteve 6 (seis) votos e a Conselheira Ruana 5 (cinco) votos,

portanto o Cargo de Vice Presidente do CACS FUNDEB –gestão 2021-2022 a partir desta data

será exercido pela Conselheira Juliana Louvain de Oliveira, Representante dos Diretores das

Escolas Básicas Públicas. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 11h e 30min, a

Ata foi lavrada por mim, Secretária Executiva Walmira Guimaraes A Azeredo, e após lida e

aprovada, será assinada pela Presidente e apensados a esta, a lista de presença com assinatura

dos Conselheiros que se encontravam na Sede da SEMEDE, bem como o print da tela constando

os Conselheiros que participaram por vídeo Conferência.

Rio das Ostras, 12 de maio de 2022.

Giovanna Miguel Abreu

Presidente do CACS FUNDEB

Gestão 201-2022